
 

Asunto: Habilitación de Pasos Fron-
terizos con la República de 
Chile. Actualización en un 
único acto dispositivo. 

 

 

BUENOS AIRES, 03  de octubre de 2006 

 
  VISTO la Actuación SIGEA Nº 12367-118-2006/1 del Registro de 

esta Administración Federal, y 

 
  CONSIDERANDO: 

  Que por la citada actuación se tramita el recupero definitivo del 

control aduanero en el Paso Fronterizo Río Manso, en jurisdicción de la 

Dirección Regional Aduanera Mendoza, División Aduana de Bariloche. 

  Que dicha decisión se ha basado en razones expuestas por el 

sector privado, quien manifestó la necesidad de contar con la presencia de 

esta Administración Federal para mejorar la atención del turismo 

internacional bilateral, ante la creciente actividad deportiva del “rafting”. 

  Que la Dirección General de Aduanas de esta Administración 

Federal, mediante Resolución N° 29 (DGA) del 7 de abril de 2006, había 

retomado -con carácter transitorio- el control aduanero del citado Paso 

Fronterizo Río Manso, hasta tanto se dicte el acto dispositivo definitivo. 

  Que como consecuencia de la realización de la XIV Reunión 

Binacional Chileno-Argentina sobre temas fronterizos, ambas delegaciones 

coincidieron en cambiar de temporal a permanente la categoría del Paso 

Fronterizo Portezuelo de la Divisoria, en jurisdicción de la Dirección Regional 

Aduanera Comodoro Rivadavia, División Aduana de Puerto Deseado. 

  Que esta Administración Federal tienen como objetivo facilitar la 

consulta y aplicación de las normas vigentes. 



 

      - 2 - 

 

 

  Que a tal fin, se estimó conveniente actualizar y agrupar en un 

único texto normativo los Pasos Fronterizos habilitados con la República de 

Chile. 

  Que a su vez, corresponde reflejar aquellos Pasos Fronterizos en 

que oportunamente se ha delegado el control aduanero en las Fuerzas de 

Seguridad, los que se encuentran alejados de ámbitos urbanos y/o escaso 

movimiento. 

  Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de 

Legislación, las Subdirecciones Generales de Técnico Legal Aduanera, de 

Control Aduanero, de Operaciones Aduaneras del Interior y de Asuntos 

Jurídicos y la Dirección General de Aduanas. 

  Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por 

los Artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, su modificatorio y 

sus complementarios. 

 

  Por ello, 

EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA 

ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Apruébase el Anexo que forma parte de la presente, con el 

detalle actualizado de la totalidad de los Pasos Fronterizos habilitados con la 

República de Chile, las operatorias autorizadas para cada uno de ellos y las 

delegaciones del control aduanero en las Fuerzas de Seguridad en los casos 



 

      - 3 - 

 

 

expresamente indicados. 

ARTICULO 2°.- Retómese, con carácter permanente, el control aduanero en 

el Paso Fronterizo Río Manso, en jurisdicción de la Dirección Regional 

Aduanera Mendoza, División Aduana de Bariloche, a efectos de atender la 

operatoria de turismo internacional bilateral, incluyendo la operatoria del 

“rafting”. 

ARTICULO 3°.- Habilítase, con carácter permanente, el Paso Fronterizo 

Portezuelo de la Divisoria, en jurisdicción de la Dirección Regional Aduanera 

Comodoro Rivadavia, División Aduana de Puerto Deseado. 

ARTICULO 4°.- Autorízase a la Dirección Regional Aduanera Mendoza  

-División Aduana de Bariloche- a que se adopten los recaudos pertinentes de 

recursos humanos y materiales a los fines del funcionamiento del Paso 

Fronterizo Río Manso. 

ARTICULO 5°.- Esta resolución general entrará en vigencia a partir del 

primer día hábil administrativo, inclusive, del mes inmediato siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial. 

ARTICULO 6°.- Déjanse sin efecto las Resoluciones Generales N° 1.671,  

N° 1.827, N° 1.922 y la Resolución N° 29/06 (DGA), a partir de la fecha de 

entrada en vigencia de la presente. 

ARTICULO 7°.- Regístrese. Comuníquese. Dése a la Dirección Nacional del 

Registro Oficial para su publicación y publíquese en el Boletín de la 

Dirección General de Aduanas. Remítase copia de la presente a la Dirección 

Nacional de Población y Migraciones, a la Gendarmería Nacional y a la 



 

      - 4 - 

 

 

Secretaría de Seguridad Interior. Cumplido, archívese. 

 
RESOLUCION GENERAL N° 2137 

 

DR. ALBERTO R. ABAD 

ADMINISTRADOR FEDERAL 

 
DFP/me 

 

 

 



 

 

 



- 5 -

COORDENADAS PROVINCIA Y 
ADUANA

DENOMINACION 
DEL PASO REP. 

ARGENTINA

NOMBRE DEL 
PASO REP. DE 

CHILE R
eg

ió
n

H
ab

ili
ta

ci
ón

OPERATORIA 
HABILITADA PERIODO CONTROL

23º 13' JUJUY JAMA NORTE JAMA NORTE II P D.G.A.
67º 03' Ad. Jujuy   

23º 13' JUJUY JAMA SUR JAMA SUR II P D.G.A.
67º 03' Ad. Jujuy

23º 14' JUJUY JAMA JAMA II P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
67º 04' Ad. Jujuy Cargas

23º 52' SALTA LAGUNA SICO LA LAGUNA SICO II P D.G.A.

67º 16' Ad. Salta

23º 60' SALTA SICO SICO II P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
67º 15' Ad. Salta Cargas

24º 17' SALTA SOCOMPA SOCOMPA II P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
68º 17' Ad. Salta Cargas

26º 52' CATAMARCA SAN FRANCISCO SAN FRANCISCO III P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
68º 18' Ad. Tinogasta Cargas

28º04' LA RIOJA PIRCAS NEGRAS PIRCAS NEGRAS III P Reg. Gral. Equipajes G.N.
69º18' Ad. La Rioja

29º 19' SAN JUAN PASCUA LAMA PASCUA LAMA IV P Proyecto Minero D.G.A.
70º 00' Ad. San Juan  

30º 12' SAN JUAN AGUA NEGRA AGUA NEGRA IV P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
69º 51' Ad. San Juan Cargas

30º 40' SAN JUAN MIRANDA MIRANDA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 14' Ad. San Juan

30º 43' SAN JUAN EL PORTILLO DEL EL PORTILLO DEL IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 16' Ad. San Juan VENTILLO VENTILLO

30º 44' SAN JUAN GUANA GUANA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 16' Ad. San Juan

30º 46' SAN JUAN DEL PORTILLO DEL PORTILLO IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 18' Ad. San Juan

30º 47' SAN JUAN VALLE HERMOSO MIRANDA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 17' Ad. San Juan

30º 57' SAN JUAN LOS AZULES LOS AZULES IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 19' Ad. San Juan

31º 16' SAN JUAN CALDERON CALDERON IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 32' Ad. San Juan

31º 18' SAN JUAN  EL AZUFRE EL AZUFRE IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 33' Ad. San Juan

31º 33' SAN JUAN CASA DE PIEDRA CASA DE PIEDRA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 34' Ad. San Juan

31º 40' SAN JUAN PUENTECILLAS PUENTECILLAS IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 31' Ad. San Juan

31º 51' SAN JUAN MONDACA MONDACA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 25' Ad. San Juan

31º 55' SAN JUAN LAS OJOTAS LAS OJOTAS IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 14' Ad. San Juan

32º 05' SAN JUAN QUEBRADA FRIA QUEBRADA FRIA IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 21' Ad. San Juan

32º 09' SAN JUAN LAS LLARETAS LAS LLARETAS IV AT Veranadas A solicitud G.N.
70º 19' Ad. San Juan

 

ANEXO - RESOLUCION GENERAL N° 2137

Operatoria Gasoducto Gas 
Atacama)

Operatoria Gasoducto Nor 
Andino)

Operatoria Energía Eléctrica



- 6 -

COORDENADAS PROVINCIA Y 
ADUANA

DENOMINACION 
DEL PASO REP. 

ARGENTINA

NOMBRE DEL 
PASO REP. DE 

CHILE R
eg

ió
n

H
ab

ili
ta

ci
ón

OPERATORIA 
HABILITADA PERIODO CONTROL

32º 49' MENDOZA IV P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
70º 04' Ad. Mendoza Cargas

33º 28' MENDOZA RM T Reg. Gral. Equipajes G.N.
69º 52' Ad. Mendoza

34º 14' MENDOZA CAJON DEL MAIPO CAJON DEL MAIPO RM P Reg. Gral. Equipajes G.N.
69º 48' Ad. San Rafael Gasoducto

35º 12' MENDOZA VERGARA VERGARA VIII P Reg. Gral. Equipajes   G.N.
70º 31' Ad. San Rafael Cargas D.G.A.

35º 58' MENDOZA PEHUENCHE PEHUENCHE VII P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
70º 23' Ad. San Rafael Cargas

37º 12' NEUQUEN PASO BUTA MALLIN PASO BUTA MALLIN VIII P D.G.A.
71º 07' Ad. Neuquen

37º 27' NEUQUEN PICHACHEN PICHACHEN VIII P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 07' Ad. Neuquen

37º 49' NEUQUEN COPAHUE COPAHUE VIII T Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 07' Ad. Neuquen

38º 40' NEUQUEN PINO HACHADO PINO HACHADO IX P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 53' Ad.Neuquen

38º 50' NEUQUEN ICALMA ICALMA IX P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 18' Ad. Neuquen Cargas

39º 07' NEUQUEN PASO DE REIGOLIL PASO DE REIGOLIL IX T Rogativas indígenas G.N.
71º 25' Ad. Neuquen Reg. Gral. Equipajes
39º 25' NEUQUEN MAMUIL MALAL MAMUIL MALAL IX P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 27' Ad. S. Martin Cargas

de los Andes

39º47' NEUQUEN CARIRRIÑE CARIRRIÑE X P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º40' Ad. S. Martin

de los Andes

40º 06' NEUQUEN HUAHUM (Terrestre) HUAHUM (Terrestre) X P Reg. Gral. Equipajes  D.G.A.
71º 40' Ad. S. Martin   

de los Andes
HUAHUM  HUAHUM  X T Reg. Gral. Equipajes  
Lacustre/Fluvial Lacustre/Fluvial

40º 42' NEUQUEN CARDENAL ANTONIO CARDENAL ANTONIO X P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 56' Ad. Bariloche   SAMORE SAMORE Cargas

41º 04' RIO NEGRO PEREZ ROSALES PEREZ ROSALES X P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 49' Ad. Bariloche   

41º 13' RIO NEGRO VURILOCHE VURILOCHE X T Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 51' Ad. Bariloche

41º 31' RIO NEGRO RIO MANSO RIO MANSO X P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 51' Ad. Bariloche  

42º 06' CHUBUT X P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 44' Ad. Esquel  

 

42º 11' CHUBUT FUTALEUFU FUTALEUFU X P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 45' Ad. Esquel RIO GRANDE RIO GRANDE

ANEXO - RESOLUCION GENERAL N° 2137

PASO RIO PUELO
(Terrestre/Fluvial/         
Lacustre)

PASO RIO PUELO 
(Terrestre/Fluvial/         
Lacustre)

ANEXO - RESOLUCION GENERAL N° 2137

1º de Noviembre a 30 
de Abril

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas

1º de Noviembre a 30 
de Abril

Cargas                           
Reg.Contenedores

SISTEMA CRISTO 
REDENTOR

SISTEMA CRISTO 
REDENTOR

PORTILLO DE 
PIUQUENES

PORTILLO DE 
PIUQUENES

1º de Noviembre a 30 
de Abril

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo

 Gasoducto/Oleoducto

1º de Noviembre a 30 
de Abril



- 7 -
COORDENADAS PROVINCIA Y 

ADUANA

DENOMINACION 
DEL PASO REP. 

ARGENTINA

NOMBRE DEL 
PASO REP. DE 

CHILE R
eg

ió
n

H
ab

ili
ta

ci
ón

OPERATORIA 
HABILITADA PERIODO CONTROL

43º 35' CHUBUT RIO ENCUENTRO RIO ENCUENTRO X P Reg. Gral. Equipajes DGA
71º 45' Ad. Esquel Reg. Tráfico Vecinal   

44º 15' CHUBUT LAS PAMPAS LAS PAMPAS XI P Reg. Tráfico Vecinal G.N.
71º 48' LAGO VERDE Fronterizo

Reg. Gral. Equipajes

44º 33' CHUBUT  RIO FRIAS APPELEG RIO FRIAS APPELEG XI P Reg. Tráfico Vecinal G.N.
71º08' APPELEG APPELEG Fronterizo

Reg. Gral. Equipajes  

45º 14' CHUBUT PAMPA ALTA PAMPA ALTA XI P Reg. Tráfico Vecinal G.N.
71º 22' Ad. Comodoro EL COYTE EL COYTE Fronterizo

Rivadavia Reg. Gral. Equipajes
 

45º 31' CHUBUT COYHAIQUE COYHAIQUE XI P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 33' Ad. Comodoro (Hito 45º) (Hito 45º)

Rivadavia

45º 35' CHUBUT TRIANA TRIANA XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 39' Ad. Comodoro

Rivadavia

45º55' CHUBUT HUEMULES HUEMULES XI P Reg. Gral. Equipajes  D.G.A.
71º 39' Ad. Comodoro  (Hito 50º) (Hito 50º)

Rivadavia  

46º18' SANTA CRUZ INGENIERO INGENIERO XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 43' Ad. Pto. Deseado PALLAVICINI PALLAVICINI

IBAÑEZ IBAÑEZ

46º 33' SANTA CRUZ RIO JEINIMEINI RIO JEINEMEINI XI P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
71º 40' Ad. Pto. Deseado

47º 09' SANTA CRUZ ROBALLOS ROBALLOS XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
71º 51' Ad. Pto. Deseado

48º 13' SANTA CRUZ RIO MAYER RIBERA RIO MAYER RIBERA XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
72º 18' Ad. Pto. Deseado NORTE NORTE

48º 57' SANTA CRUZ XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
72º 49' Ad. Pto. Deseado

48º 29' SANTA CRUZ RIO MOSCO RIO MOSCO XI P Reg. Tráfico Vecinal  G.N.
72º 23' Ad. Santa Cruz Fronterizo

48º 52' SANTA CRUZ LAGO SAN MARTIN LAGO O'HIGGINS XI P Reg. Gral. Equipajes G.N.
72º 40' Ad. Santa Cruz LAGO O'HIGGINS LAGO SAN MARTIN Tránsito Chile/Chile

49º 10' SANTA CRUZ PASO MARCONI PASO MARCONI XI P Reg. Gral Equipajes G.N.
73º 07' Ad. Santa Cruz

51º 15' SANTA CRUZ RIO DON GUILLERMO RIO DON GUILLERMO XII P Reg. Gral Equipajes D.G.A.
72º 15' Ad. Río Gallegos

51º 35' SANTA CRUZ DOROTEA DOROTEA XII P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
72º 20' Ad. Río Gallegos

51º 41' SANTA CRUZ LAURITA CASAS LAURITA CASAS XII P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
72º 19' Ad. Río Gallegos VIEJAS VIEJAS

 

COORDENADAS PROVINCIA Y 
ADUANA

DENOMINACION 
DEL PASO REP. 

ARGENTINA

NOMBRE DEL 
PASO REP. DE 

CHILE R
eg

ió
n

H
ab

ili
ta

ci
ón

OPERATORIA 
HABILITADA PERIODO CONTROL

52º 08' SANTA CRUZ INTEGRACION INTEGRACION XII P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
68º 37' Ad. Río Gallegos AUSTRAL AUSTRAL

ANEXO - RESOLUCION GENERAL N° 2137

Ad. Comodoro 
Rivadavia

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas 

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas 

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo

Ad. Comodoro 
Rivadavia

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas

Fronterizo/Cargas/Tránsito 
Chile-Chile

PASO PORTEZUELO 
DE LA DIVISORIA

 HITO IV-O-B (PASO 
DOS LAGUNAS)

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas

Cargas

Reg. Tráfico Vecinal 
Fronterizo/Cargas



- 8 -

52º 13' SANTA CRUZ PASO CONDOR DANIEL - POSESION XII P Operatoria Gasoducto D.G.A.
68º 57' Ad. Río Gallegos

52º 13' SANTA CRUZ PASO CONDOR II DANIEL - POSESION XII P Operatoria Gasoducto D.G.A.
68º 56' Ad. Río Gallegos

52º 17' SANTA CRUZ PASO CERRO DANIEL - FRONTERA XII P Operatoria Oleoducto D.G.A.
68º 44' Ad. Río Gallegos REDONDO

52º 20' SANTA CRUZ XII P Operatoria Gasoducto D.G.A.
68º 34' Ad. Río Gallegos

52º 41' TIERRA DEL CAÑADON ALFA CAÑADON XII T Operatoria Poliducto D.G.A.
68º 36' FUEGO

Ad. Río Grande

52º 47' TIERRA DEL PASO ALFA CULLEN PASO ALFA CULLEN XII P Operatoria Gasoducto D.G.A.
68º 36' FUEGO

Ad. Río Grande

53º 19' TIERRA DEL SAN SEBASTIAN SAN SEBASTIAN XII P Reg. Gral. Equipajes D.G.A.
68º 37' FUEGO Cargas  

Ad. Río Grande

54º 00' TIERRA DEL RIO BELLA VISTA RIO BELLA VISTA XII T Reg. Gral Equipajes D.G.A.
68º 41' FUEGO (EX RADMAN) (EX RADMAN)

Ad. Río Grande
54º 52' TIERRA DEL PTO. ALMANZA XII P Reg. Gral. Equipajes P.N.A.
67º 34' FUEGO

Ad. Ushuaia

54º 55'  PTO. WILLIAMS   
67º 37'  

NOTA: La operatoria habilitada en concepto de Cargas, implica todo tipo de operaciones aduaneras.

REF: P   PERMANENTE
AT ARRIEROS TEMPORAL
T   TEMPORAL

1º de Noviembre a 30 
de Abril

PASO MONTE 
DINERO

PASO MONTE 
DINERO


	RG.2137.pdf
	RG 2137 ANEXO.pdf

